
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  14 del 26/04/2017 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO VERBALE TRANSAZIONE COMUNITA' MONTANA CNS 
COOP.ELCE APPROVATO E SIGLATO DALLA CONFERENZA DEI SINDACI 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 02/05/2017                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamata la determina n. 13/2013 con la quale si approvava l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto relativo a “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana azioni 
di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti.” Al 
Consorzio nazionale servizi di Bologna. aggiudicatario della gara ;  
 
Che il  CNS ha dichiarato in sede di offerta che  l’esecuzione di tutte le attività oggetto 
dell’appalto saranno realizzate dalla propria associata  Elce Società Cooperativa sede legale 
Acquapendente VT  
 
Che in data  13/08/2013 con repertorio n.45 veniva stipulato il contratto per la gestione dei rifiuti 
con la Coop Elce  in rappresentanza del CNS  
 
Che il servizio  è iniziato ,concordato con la Comunità Montana “ Alta Tuscia Laziale”, 
ufficialmente nel mese di gennaio 2014 in quanto dalla data della stipula  del contratto la Coop 
.Elce ha  provveduto all’acquisto delle attrezzature necessarie per il servizio; 
 
Che nel corso  degli anni 2014/15/16 il servizio è stato svolto regolarmente sebbene da parte 
della Coop Elce siano state omesse alcuni impegni previsti nel contratto e nel capitolato 
speciale,il cui adempimento è stato più volte  sollecitato dalla Comunità Montana ,come da 
allegato al presente atto (ALLEGATO N.1) 
 
Considerato che nel frattempo il servizio veniva gestito discretamente  nei comuni del  
comprensorio montano aderenti al servizio ,in quanto  non risultano agli atti  di questo Ente 
lettere di malcontento da parte degli Amministratori ; 
 
Che sono stati coinvolti per la soluzione del problema prima di arrivare alla risoluzione del 
contratto i sindaci dei comuni interessati al servizio,i quali nella seduta del 16/03/2017 e del  
7/03/2017 hanno approvato insieme con la Coop Elce  un verbale allegato al presente atto, nel 
quale sono elencate tutte le contestazioni e relative soluzioni dei problemi come da contratto e 
capitolato speciale d’appalto; (ALLEGATO n.2) 
 
Che il verbale è stato portato all’attenzione del consiglio comunitario nella seduta del 13/04/2017 
e dai consiglieri ed  è stato approvato all’unanimità; 
Che i problemi sorti con alcuni Comuni per la gestione dei rifiuti sono stati risolti ,come risulta  
dalla  nota inviata dalla Coop Elce (allegato 3)  
 
Che detta transazione rispetta  le norme contrattuali e quelle del capitolato speciale d’appalto 
senza modifiche  sia dal punto di vista economico che operativo ; 
Che a seguito di tetta transazione il CNS presenterà un Piano Operativo che dovrà essere 
approvato dalla Comunità Montana  
Ritenuto di procedere in merito  
 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto dei verbali predisposti dalla riunione dei sindaci del 7/03/2017 e 16/03/2017 nel 
quale vengono risolte tutte le problematiche che si sono sviluppate tra la Comunità Montana e la 
Coop Elce  che gestisce i “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana 
azioni di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti.” 
 



Di rendere  efficace quanto stabilito nel consiglio comunitario del 13/04/2017 relativamente alla 
questione Coop. Elce in quanto risolutivo dei problemi in essere con quest’ultima. 
Di dare atto che la presente transazione non comporta aumenti di spesa in quanto rispetta tutte le 
norme contrattuali e di capitolato.  
 
Di approvare con atto successivo il Piano Operativo che il CNS presenterà a questa Comunità 
Montana 
 
 

 


